
 1

   
 

II SETTORE TECNICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

Servizio: UTC-SUAP-URBANISTICA-ARR.URBANO-LP-MANUT.NI-SERV.CIMIT.LI-
IGIENE AMB.LE-PROT.CIVILE-ATT.PROD.VE-SERV.EX UMA 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 319 del Reg. Generale 
N. 218 del Reg. di Settore 

OGGETTO: P.O.N. LEGALITA'-FESR/FSE 2014/2020 Asse 7 
Azione 7.1.1. LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
DELL'IMMOBILE EX MACELLO DA DESTINARE A CENTRO 
POLIFUNZIONALE PER L'EROGAZIONE DI SERVIZI PER 
L'INTEGRAZIONE SOCIALE E LAVORATIVA DEI MIGRANTI 
CON LA COMUNITA LOCALE. IMPORTO EURO 500.000,00. 
INCARICO SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DI 
RELAZIONE GEOLOGICA E INDAGINI SISMICHE.  
CUP.E72H18000350001. CIG. Z182F3F582 
 

 

Del 23-11-2020 

 
L’anno  duemilaventi, il giorno  ventitre, del mese di novembre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Richiamati: 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione di G.C. n.111 
del 23.12.2013 e successive modifiche e integrazioni; 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nonché l'ordinamento finanziario e contabile, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n.36 del 28.12.2015; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento UE n.679/2016 ed il successivo D.Lgs. n. 101/2018, relativo alla trattazione dei 

dati personali forniti esclusivamente per le finalità istituzionali dell’Amministrazione inerente il 
presente atto; 

• il D. Lgs. n.165/2001, art.4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e 
responsabilità; 

 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 6 e 7 del regolamento comunale dei controlli 
interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del settore competente; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco R.G. n.12 del 01.07.2020, di ulteriore proroga del 
conferimento di incarico temporaneo di Responsabile del 1° Settore Affari Generali e Finanziari e 
della relativa posizione organizzativa dal 01.07.2020 e sino al 30.06.2021 ai fini della sostituzione 
reciproca tra i  responsabili di settori  e/o per assenza, vacanza o impedimento,  constatata la 
vacanza dal 23.09.2020 del Responsabile del 2° Settore Tecnico e Attività Produttive ed attivata la 
sostituzione; 

PREMESSO CHE: 
- l’Amministrazione comunale, con Delibera di G. C. n.76 del 27/07/2018, ha inteso 

partecipare all’avviso pubblicato in data 29 maggio 2018 sul sito internet 
https://ponlegalita.interno.gov.it, volto all’individuazione, mediante una procedura valutativa 
a sportello, di proposte progettuali dirette al miglioramento dell’accoglienza (intesa come 
capacità di migliorare e/o risanare le condizioni delle strutture ricettive, nonché migliorare il 
potenziale impiantistico dei servizi presenti sui territori, sui quali le stesse strutture insistono) 

COMUNE DI ROCCHETTA SANT’ANTONIO 
(Provincia di Foggia) 

71020 – Piazza Aldo Moro n.12 – Tel.0885.654007  Fax 0885.654486 
www.comune.rocchettasantantonio.fg.it 

 

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
7
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
0
 
0
9
:
2
6
:
5
3



 2

ed al potenziamento dell’integrazione/inclusione attraverso la creazione di spazi per la 
diffusione di servizi ad hoc; 

- al fine di partecipare al citato avviso, si è candidata una proposta progettuale finalizzata alla 
realizzazione di interventi che consentano di migliorare le condizioni di fruizione dei centri 
SPRAR all’interno di un modello più ampio che favorisca l’integrazione degli ospiti delle 
strutture nel tessuto sociale ed economico locale, denominata: “Lavori di ristrutturazione 
dell'immobile -ex macello- da destinare a centro polifunzionale per l’erogazione di 
servizi per l’integrazione sociale e lavorativa dei migranti con la comunità locale", il 
cui progetto di fattibilità tecnica economica dell’importo complessivo di €.500.000,00, è 
stato approvato con Delibera di G.C.n. 89 del 14/09/2018; 

- l’intervento prevede il recupero, dal punto di vista architettonico e funzionale, dell’immobile 
Ex Macello Comunale, con parziali demolizioni di volumi senza ricostruzione, e la sua 
riconversione a Centro polifunzionale per l’erogazione di servizi per l’integrazione sociale e 
lavorativa dei migranti accolti nello SPRAR con la comunità locale, pertanto si persegue le 
seguenti finalità: 

- il succitato intervento è compreso nel programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 
ed in particolare nel programma annuale 2019, di cui all'aggiornamento del programma 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 10 del 30/03/2019; 

VISTI E RICHIAMATI, fra gli altri, i seguenti atti: 

- la Delibera di G.C. n. 89 del 14/09/2018, di approvazione del progetto di fattibilità tecnica 
economica summenzionato, preposto al miglioramento dell'accoglienza e 
dell'integrazione/inclusione dei migranti fruitori del servizio SPRAR locale; 

- la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.528 R.G. del 30/12/2019, con la 
quale, si impegnava la somma di €.500.000,00, per la realizzazione dell'intervento in 
parola, così come risulta dal Quadro Economico di spesa, approvato con la Delibera di G.C.n. 
89 del 14/09/2018; 

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’intervento in questione, pari ad ad €.500.000,00, è 
finanziata al 100% con fondi statali a valere sulle risorse del "P.O.N. LEGALITA' - FESR/FSE 
2014/2020 Asse 7 Azione 7.1.1.  Recupero, adeguamento e rifunzionalizzazione beni pubblici, anche 
confiscati alla criminalità organizzata, da destinare a strutture per l'accoglienza e l'integrazione degli 
immigrati regolari, dei richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale, umanitaria e 
sussidiaria", giusto Decreto del 27/12/2019 emesso dall'Autorità di Gestione del PON "LEGALITA" 
2014/2020, ed è stata accertata ed impegnata così come segue: 

- Accertata alla risorsa E/cod.n.4.02.05.03.001 (cap.82001); 

- Impegnata alla spesa S/cod.n.1.05.2.02.01.09.000(cap.2040.8); 

CONSIDERATO che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 203 R.G. del 
17/08/2020, si è proceduto ad affidare, all’Arch. CAPRARELLA ANNA, P.IVA 03635960713, con 
studio in Corso ROMA n.28, Foggia 71121, tra l’altro, i servizi tecnici inerenti la redazione progetto 
definitivo/esecutivo, per l'intervento in questione; 
RITENUTO necessario ai fini dell’approvazione del progetto definitivo/esecutivo, dotarsi di una 
relazione geologica la relazione geologica con l’indagine sismica; 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., è stata accertata l’impossibilità da parte 
del personale tecnico in organico all’Amministrazione per l’affidamento dei suddetti servizi, 
con specifico riferimento alla difficoltà di rispettare i tempi di espletamento degli stessi 
nonché per carenza di distinte figure in possesso dei requisiti richiesti e per la contingente 
mole di lavoro in corso di esecuzione;  

- che, per le citate esigenze e per quanto sopra rilevato, necessita far fronte con personale 
esterno all’Amministrazione, mediante conferimento di specifico incarico ad operatore di cui 
all’art. 46/1 del D.Lgs. 50/2016;  

- RITENUTO pertanto ricorrere a professionisti esterni in possesso di idonei requisiti, da 
individuarsi mediante un affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n.50/2016, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto, della modesta 
entità della spesa per la sua realizzazione, inferiore alla soglia prevista dalla predetta norma, 
e stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate; 

VISTO l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che consente, dietro motivata ragione, l'affidamento diretto di 
servizi al di sotto dell'importo di euro 40.000,00; 
CONSIDERATO che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2016, il Comune di Rocchetta  
Sant'Antonio ha deliberato la costituzione in forma associativa, ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, per la gestione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra i 
Sant'Agata di Puglia, Comune di Candela, Bovino, Deliceto, Panni, Monteleone, Orsara di 
Puglia, Celle san Vito e Sant’Agata di Puglia, approvando il relativo schema di convenzione; 

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
7
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
0
 
0
9
:
2
6
:
5
3



 3

- la sottoscrizione della convenzione suddetta da parte di questa Amministrazione adempie a 
quanto stabilito dall’art. 33 del D.Lgs 163/2006 ed autorizza il valido esperimento di tutte le 
gare nonché l’acquisizione di lavori, servizi e forniture attraverso la piattaforma “C.U.C. Monti 
Dauni” per altro senza oneri a carico dell’Ente; 

- per individuare tecnici abilitati a cui affidare gli incarichi di che trattasi, si è effettuata un 
indagine di mercato fra i professionisti iscritti nell’elenco Fornitori della Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) denominata "Monti Dauni"; 

- attingendo dall’Albo dei professionisti della piattaforma Traspare “C.U.C. Monti Dauni”, 
tramite lettera di invito/richiesta di offerta espletata in modalità telematica ai sensi dell’art.40 
del D.lgs. n.50/2016, attraverso la piattaforma telematica "Traspare", in data 16/11/2020 
prot.cuc n.5643, è stato invitato a presentare formale offerta via Pec, il Dott. Geol. Euplio 
Casullo, con studio in  Via N. Sauro n. 71 – 71021 Accadia (FG) – P.Iva 03544210713, in 
possesso dei requisiti di legge, e abilitati allo svolgimento delle prestazioni professionali di 
che trattasi, e quindi tecnico idoneo e qualificato per l'incarico da ricoprire, iscritto nella 
seguente categoria merceologica:  

 " Servizi di geologia" 
- in riscontro alla richiesta di cui sopra, lo stesso Dott. Geol. Euplio Casullo, ha trasmesso per 

il tramite della piattaforma telematica "traspare" (prot.C.U.C. n.5663 del 17/11/2020, il 
preventivo di spesa, dal quale si evince che per la esecuzione dei SERVIZI di che trattasi, si è 
offerto il ribasso del 1% sull’importo di base ammontante ad €.1.100,00, quindi per un 
importo netto di €.1.089,00 oltre oneri fiscali ed I.V.A. come per legge; 

ATTESO: 
- che si è provveduto, ad acquisire, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000 la dichiarazione 

sostitutiva, relativa al possesso ex art. 80 D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, dei requisiti di ordine 
generale e dei requisiti di idoneità professionale, necessari a contrarre con Pubbliche 
Amministrazioni, da parte del Dott. Geol. Euplio Casullo; 

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum, parte integrante del 
presente atto anche se non materialmente allegato, ma depositato agli atti del presente 
provvedimento  

RILEVATO, in particolare, che con riferimento alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese 
con la nota di cui sopra, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., sono state avviate le 
verifiche, nei confronti del Geologo Euplio Casullo, in particolare: 

 Iscrizione Ordine dei Geologi della Puglia: iscritto al n. 666 Sezione A; 
 Acquisito il documento di Certificazione di regolarità contributiva, rilasciata dall’ Ente di Previdenza ed Assistenza 

Pluricategoriale (Epap) acquisito in data 18/11/2020 prot.N.9841 con scadenza validità 120 giorni; 

 Acquisito il documento di Certificazione di Regolarità Fiscale, rilasciato dall'Agenzia delle Entrate 
acquisito in data 19/11/2020 prot.n.9929 del 19/11/2020;  

 Visura informatica del casellario delle annotazioni ANAC: estratto del 15/06/2020 da cui 
non sono risultate annotazioni ostative per l'operatore economico; 

 Richiesto, con lettera prot. n.9830 del 17/11/2020, alla Procura della Repubblica c/o 
Tribunale di Foggia, il certificato generale del casellario giudiziale e dei carichi pendenti, ai 
sensi dell’art.28 del D.P.R. n. 313/2002;  

RILEVATO che : 
- dall’esame della documentazione già acquisita, le relative dichiarazioni rese dall’Operatore 

economico appaiono confermate; 
- si è in attesa dei provvedimenti espressi da parte delle Autorità interpellate o in alternativa 

della formazione del silenzio-assenso ai fini del perfezionamento della procedura in senso 
sostanziale, dando atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative, si procederà 
all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si darà atto delle 
risultanze del controllo; 

DATO ATTO che per la suddetta procedura è stato attribuito: 
- dal sistema informativo monitoraggio gare dell'ANAC, il CIG: Z182F3F582; 
- dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE), il codice 

identificativo dell'intervento il CUP. E72H18000350001; 

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente 
determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla 
legge. 
VISTI: 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 (nei soli articoli che restano in vigore nel periodo 

transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del 

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
7
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
0
 
0
9
:
2
6
:
5
3



 4

D.Lgs. n. 50/2016); 
- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei 

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente; 
- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 
7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.; 

- le vigenti disposizioni in materia; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione 

organica e norme di accesso; 
VISTO la regolarità tecnica per quanto concerne la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267- 2000 e s.m.i. 

Per quanto sopra, 

DETERMINA 
1) DI RITENERE tutto quanto in premessa riportato, parte integrante e sostanziale nonché 

motivazione del dispositivo della presente determinazione; 
2) DI DARE ATTO che, al fine della realizzazione dei lavori denominati: Lavori di 

ristrutturazione dell'immobile -ex macello- da destinare a centro polifunzionale per 
l’erogazione di servizi per l’integrazione sociale e lavorativa dei migranti con la 
comunità locale", si rende necessario dotarsi di una relazione geologica la relazione 
geologica con l’indagine sismica; 

3)  DI RIBADIRE la necessità di conferire all’esterno l’incarico tecnico in oggetto, avendo 
accertato l’impossibilità da parte del personale tecnico in organico all’Amministrazione per 
l’affidamento dei suddetti servizi, nonché per carenza di requisiti idonei richiesti; 

4) DI AFFIDARE, per i motivi in premessa esposti ed ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) 
D. Lgs.vo n.50/2016, al Dott. Geol. Euplio Casullo, sopra generalizzato, le prestazioni in 
questione per un compenso pari ad €.1.089,00, oltre €.21,78 per cassa al 2% e quindi per 
complessivi €1.110,78, (Iva non dovuta), come da preventivo acquisito agli atti con 
prot.C.U.C. n.5663 del 17/11/2020; 

5) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €.1.110,78, inerente la causale di cui in premessa, 
nell'apposito intervento del Bilancio 2020 CODICE BILANCIO 01.05-2.02.01.09.000 (cap.3152.10) € 
500.000,00 Imp.472/19- co 2020; 

6) DI DARE ATTO che al pagamento dell’onorario si farà fronte con le somme che sono previste 
nel quadro economico e saranno liquidate secondo le modalità di pagamento di cui all’art.8 
dello Schema di Convenziono, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n.136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 

7) DI APPROVARE lo schema di Disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione;  
8) DI DARE ATTO che per la suddetta procedura è stato attribuito: 

- dall’ANAC il seguente codice identificativo della gara: CIG. Z182F3F582; 
- dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE), il codice 

identificativo dell'intervento il CUP. E72H18000350001; 

9) DI DARE ATTO che l’Arch. Antonio Giovanni CORBO, dipendente del Comune di Rocchetta 
Sant’Antonio, relativamente alla realizzazione dell’intervento in questione, ricopre le funzioni 
di RUP; 

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Geol. Euplio Casullo, P.IVA 03544210713 
PEC: casulloeuplio@epap.sicurezzapostale.it; 

11) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in 
legge n. 102/2009 e all’art. 183, c.8 del D.Lgs n.267/2000, il programma degli impegni e 
pagamenti conseguenti dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica, e dell’insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012; 

12) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
7
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
0
 
0
9
:
2
6
:
5
3



 5

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del settore; 

13) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del parere 
favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio-Procedimento 

Arch. ANTONIO GIOVANNI CORBO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Rag. Giuseppe Volpe 

 
(Documento informatico Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.) 

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
7
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
0
 
0
9
:
2
6
:
5
3


